yer alan Hazar Denizi’nin güneyindeki dağlık bölgede ikamet eden bir topluluktur.

İslam orduları Sasani ordusunu mağlup ettiğinde, Sasani ordusunun içerisinde paralı

asker olarak bulunan Deylemliler İslam dinine girdiler. Ancak Deylem bölgesinde

yaşayanlar üç asır boyunca Müslüman akınlarına direndiler.

176/792’de Ali soyundan gelen Yahya b. Abdullah, Abbasiler devleti

baskısından kaçarak Deylem bölgesine sığındı. O burada islamiyeti yaymaya başladı

ve Deylemliler arasında Alevi mezhebi olan Zeydîlik bölgede yayılmaya başladı.

Fakat, esasen 287/900 yılında buraya gelen yine Ali soyundan gelen Nasır li’l-Hakk

When the Muslims

army defeated the Sassanid’s army, Deylamites’ mercenaries who had been among

the Sassanid’s army, converted to Islam. However Deylamites living in their

country resisted and fought back along three centuries when they were surrounded

by Muslims armies.

In 176 / 792 descendants of Ali, Yahya b. Abdullah fled to the Daylam region,

escaped from the pressures Abbasid state. He began to spread the Islam among the

Deylamites. Therefore the Zaydi doctrine spread among the Deylamites. Hasan b.

Ali Otrûş who was also descendants of Ali, called by his nickname Naser le’l-Haqq

1 Bu iddiayı ileri sürenlerin başında, “et-Tâcî ” olarak bilinen kitabın yazarı Ebû İshak

İbrahim b. Hilal es-Sâbî, gelmektedir. Bkz., Wilferd Madelung, Ahbâru Eimmeti’z-Zeydiyye fî

Taberistan ve Deylemân ve Cîlân, Beyrut, 1987, s. 12. Wilferd’in tahkikli olarak yayımladığı

bu eserde es-Sâbî (ö. 384/994), Deylemlilerin aslen Benî Dabbe kabilesinden geldikleri ileri

sürse de bu iddia “İbn Hassül’ün, Türkler Hakkında Bir Eseri” adı ile Türkçe’ye çevrilen

risâlesinde, ciddi bir tenkide tabi tutulmakta ve öne sürdüğü delillerle bu iddia red

edilmektedir. İbn Hassül bu husuta “Eğer bunlar Dabbe kabilesinden olsa idiler, Resulullahın

Erkeklerin işi pirinç ekimi, kadınların işi ipek

böcekçiliğidir. Kadınları el-Meyâzir (peştamal, örtü, önlük) ve şık kürk

korseler dokurlar. Buradan sair ülkelere gönderilir”12. Ya’kubî’nin “Bağdat’a

Türk ve Deylem’in malları gelmektedir” ifadesi Kazvînî’yi teyid

etmektedir.13.

İbn Hassul ( ö. 450/1058), bu topraklarda asli olan iki fırka (Deylem ve

Cîl)nın mevcudiyetini belirtmekte, Cîl’in birçok dallara ve budaklara ayrılan

kabilelere sahip olduğunu belirttikten sonra Deylem’in ise İstaniye ve

Lanciye adıyla bilinen iki ana kola ayrıldığını, İstaniye’nin dağlık ve sarp

Deylemliler

Habeşlileri Yemen’den uzaklaştırdıktan sonra oraya yerleştiler. Nitekim

Firûz ed-Deylemî adlı muhaddis onlardan birisiydi27.

Bilindiği üzere İran (Sasanîler)’a karşı ilk askerî seferler Hz. Ebu Bekir

zamanında başladı ve Hz. Ömer zamanında yoğun olarak devam etti. 21/642

yılında son Sasani kuvvetleri de Nihavend’de mağlup olunca artık İran

ordusunun merkezdeki kuvvetleri yeniden toparlanamadı. Ancak Hazar

Denizi’nin güneyinde yer alan ve Deylem’i de içine alan dağlık bölge,

Müslüman kuvvetlerine karşı uzun bir süre direndi

Yukarıda da geçtiği üzere Deylem’in sarp coğrafyası yanında, burada

Ebî Vakkas’ı 4.000 kişilik

bir ordunun başında Deylemlilerle savaşmak üzere Destebâ’ya sefer için

hazırladı. Ordu sefere çıkmadan önce Hz. Hüseyin’in meselesi ortaya

çıkınca, Ubeydullah bu orduyu Hüseyin ile savaşmaya gönderdiğinden

dolayı bu sefer yapılamadı36.

İbnu’l-Esîr’den yapılan rivayette, h. 98/716-17. senesinde Yezid b.

Muhalleb tarafından, Taberistan’a yönelik gerçekleşen seferde, Cîlan ve

Deylem bölgelerinde de söz sahibi olduğu anlaşılan Asbahbîz, Deylemli

32 el-Belâzurî, a.g.e, s. 454-456.
33 İbn Fakih, a.g.e, s. 282; İbnu’l-Esîr, a.g.e, c. 3, s. 29.
34 Bkz., el-Belâzurî, a.g.e, s.

Nitekim Haccac oğlu Muhammed’i bir ordu ile buraya gönderdi ise de bir

netice alamadı
38

.

3. Deylem’de Zeydi İdaresinin Kurulması

Abbasîler devletinin kurulmasından sonra da Deylem’e yönelik askerî

seferlere devam edildi. Nitekim devletin kurulduğu ilk zamanlarda yani 143-

144/760-761 yılında Muhammed b. Ebi’l-Abbas es-Saffah, Deylemlilerin

birçok Müslümanı öldürmeleri sebebiyle amcası Halife Mansur’un emri ile

Kufe, Basra, Vasıt, Musul ve Cezîre’den toplanan büyük bir ordu ile

Deylem’e sefere çıkmıştır39.

Tüm bu seferlere karşı mukavemet eden Deylemlilerin İslam diniyle

sonra Taberistan yoluyla Deylem ülkesine gitti. Deylem hükümdarları ile iyi

ilişkiler kuran Yahya, Deylemliler arasında İslamiyetin yayılmasına vesile

oldu. Ardından da Yahya b. Abdullah (175-176/791-792)’de isyan hareketini

başlattı41.

Ayaklanmayı başlatan Yahya’nın gücü gittikçe arttı ve her taraftan

insanların akın etmesiyle çevresinde toplananların sayısı arttı. Bu durum

Abbasi halifesi Harun Reşîd’i endişelendirdi ve isyanı bastırmak üzere oraya

Halid b. Bermek’in torunu el-Fadl b.

Yahya, Harun’dan emân belgesini alınca, Fadl ile

birlikte Bağdat’a geldi. Harun Reşîd Yahya’yı hapse attı ve o hapiste iken

öldü. İbnu’l-Esîr’in devamında verdiği bilgilerden, emânın hukuki delilinin

tartışıldığı, ancak sonunda belgenin Harun tarafından yırtılmak suretiyle

ortadan kaldırıldığı belirtilmektedir42.

189/805 yılında Abbasi halifesi Harun Reşid’in Reyy şehrinde kaldığı

esnada Deylem hakimi Merzûban b. Custan’a emân mektubu vermesi,

hediyelerle ikramda bulunması ve cizye talebinde bulunmaması, ona verilen

değere işaret etmektedir43. Keza 201/817 yılında Taberistan valiliği

tarafından Deylem’e yönelik gerçekleştirilen seferde bazı şehirlerin ele

geçirildiği ve Deylem meliki Ebû Leylâ’nın esir alındığı kaydedilmektedir44.

41 et-Taberî, a.g.e., c. 10, s. 59; el-Mes’ûdî, Ebu’l-Hasan Ali b. el-Hüseyn b. Ali,

250/864-865 yılında Ali neslinden olan Yahya b. Ömer b. Yahya b. el-

Hüseyn b. Zeyd isyan ederek Kufe’yi ele geçirdi. Halife Müstain bu isyanı

bastıran Muhammed b. Abdullah b. Tahir’e, Taberistan’ın önemli bir

arazisini iktâ olarak verdi. Muhammed b. Tahir ise, Deylemlilerin yaşadığı

Zeyd onların biatini almak üzere onların yanına geldi45.

Deylemliler ve etrafındaki bazı komutanlardan biat alan Hasan b.

Zeyd’e Dâî’l-kebîr lakabı verildi. Böylece Hasan, Hazar Denizi’nin

güneyindeki Zeydî devletin kurucusu oldu. Hasan maiyetindekilerle birlikte

Taberistan’ın Âmul kentine yöneldi. 250/864 ’de şehri savaşla ele geçirdi ve

haracını topladı. Gittikçe kuvvetlenen Hasan burada bir müddet kaldıktan

sonra bu kez Taberistan valisi Süleyman b. Abdullah et-Tahirî’nin

ikametgâhı olan Sârî şehrine yöneldi. Horasan’ın ileri gelenlerinin de destek

verdiği Süleyman, şehir dışında, Hasan’ın ordusuyla girdiği şiddetli savaşta

Karin, gücü artan Dâî’l-kebîr Hasan b. Zeyd’e sığındı. Karin 253/867

yılında Dâî’l-kebîr’in desteğini alarak Cürcân ve Horasan’ı ele geçirmeye

yeltendi. Tüm bu gelişmeler üzerine Abbasi halifesi el-Mu’tezz, Musa b.

Boğa el-Kebîr ve Müflih adlı iki Türk komutanını Hasan b. Zeyd ile

savaşmak üzere Taberistan’a gönderdi. Savaşı kaybeden dâî Câlûs’a geri

döndü47.

Hasan b. Zeyd’in 270/889’da Âmul’de ölmesi üzerine, yerine Cürcan’da

bulunan kardeşi Dâî’s-sağîr lakaplı Muhammed b. Zeyd geçti. Bölgedeki

Şiîlerin sempatisini kazanan Muhammed 277-79/891-93 yıllarında Horasan’ı

kontrolü altında tutan Râfî’ b. Herseme’nin baskısına maruz kaldı. Fakat

Râfî daha sonra Muhammed’in maiyetine geçti. Böylece Muhammed

yeniden Taberistan’ın ve kaybettiği Deylem topraklarının idaresine sahip

oldu. Dâî’s-Sağîr ardından Horasan’ı ele geçirmek istedi.

Yine onun zamanında Deylemli bir topluluk İslam dinine girdi49.

Muhammed b. Zeyd’in yenilgiye uğramasından sonra Hüseynî kolundan

gelen el-Hasan b. Ali el-Utruş Reyy şehrine kaçmıştı. Custan b. Merzuban

kendisini davet ederek, dâînin intikamını alması ve Taberistan’ı ele

geçirmesi için kendisine destek sözü verdi. Ancak 289/902 ve 290/903

yıllarında birlikte çıktıkları seferleri kaybeden el-Utruş, Deylemliler ve

Gilanlıların arasına katılarak iç kesimlerde yer alan topluluklar arasında on

küsur yıl boyunca İslamiyeti yaymaya başladı. Alim, fakih, şair, edib ve

cesur bir lider olarak tanımlanan el-Hasan’ın yıllarca Deylem ve Gîlanlılar

es-Sâbî bunun kendi zamanına kadar (ö.384/994) bu şekilde

devam ettiğini belirtmektedir53.

Deylemlilerin el-Atrûş’a olan bağlılıklarına karşı kendi otoritesini

kaybetmek istemeyen Custan b. Vahsûdân ile araları açıldı. Ancak her ikisi

arasındaki rekabette Custân onu kabullendi ve kendisine itaat etti. el-Atrûş

301/914 yılında Samanoğulları ile girdiği mücadelede Taberistan’ın idaresini

ele geçirdi. Durumdan rahatsız olan Abbasî halifesi el-Muktedir, Nasr b. es-

Samânî’yi Taberistan’ı ele geçirmesi için teşvik etti. Ancak Nasr’ın

teşebbüsü başarıya ulaşmadığı gibi Samanoğulları Taberistan’ın idaresini

el-Atrûş 304/917 yılında ölünce Deylemli ve Gilanlılar dışındaki

Zeydîler onun oğullarının başa geçmesine tepki gösterdiler. Bunun

sonucunda ordunun başkomutanı ve Hasanî koluna mensup olan damadı el-

Hasan b. el-Kasım, el-Atrûş’un halefi olarak başa geçti55. 309/921 yılında el-

Hasan, Gilanlı hükümdar sülalesinden gelen Leyla b. Hu’man ed-Deylemî’yi

Horasan’a sefere gönderdi. Ancak Leyla, Samani ordu komutanı tarafından

öldürüldü. Bu yenilgi, Dâî’s-sağîr lakaplı el-Hasan’ın aleyhine bir komploya

dönüştü ve yine Gilanlı hükümdar sülalesinden gelen Merdâvic b. Ziyâr

tarafından 316/928 yılında öldürüldü56. Dâînin öldürüldüğü bu tarih alevi

dâîlerinin Taberistan’daki hâkimiyetlerinin sonu olarak kabul edilmektedir57.

Zeydîlerin Taberistan’daki rejimi çöktükten sonra, dâîler, Deyleman ve

Gîlan’ın doğusundaki bölgelerde faaliyetlerine devam ettiler. Havsam şehri

Zeydî öğretisinin merkez üs şehri haline geldi. Özellikle el-Atrûş’un

torunlarından olan Ebu’l-Fazl Ca’fer b. Muhammed’in 320/932 yılından

itibaren şehirde 30 yıl hakimiyet kurduğu dönemde Zeydîlik git gide

güçlendi. Daha sonraki dönemlerde bölgenin ileri gelen yönetici

sülalelerinden Ziyâriler, Cüstaniler ve Sallarilerin hâkimiyet mücadelesine

sahne olduğu görülmektedir. Buna paralel olarak yine idareci bir sülaleden